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Anotace
Diplomová práce „Etické aspekty pronájmu dělohy neboli surogátního mateřství“ rekapituluje

historický vývoj a současnost v oblasti náhradního mateřství. Zaměřuje se na etické aspekty

a nástrahy této instituce.

Náhradní mateřství je pro mnoho párů jedinou možností k početí vlastního dítěte. Musíme brát

v potaz aspekty, které mohou narušit životy všem zúčastněným osobám. Etika, právo

a psychologie zde hrají velkou roli. Má se žena smířit s tím, že v životě člověk nemůže mít

vše? Jak se na tuto situaci dívá křesťanská církev a teologové obecně?

Dítě se nachází mezi dvěma matkami a nese si psychologické a psychiatrické následky po

zjištění, že matka, která je porodila, dá „své” dítě po narození jiné matce. Je etické sdělit dítěti

pravdu? Tato otázka a mnoho dalších etických otázek vyvstává v instituci náhradního mateřství

a některým z nich se budu věnovat.
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Abstract

The diploma thesis „Ethical Aspects of Uterine Loss or Surrogate Motherhood“ summarizes

the historical development and present in the field of surrogate motherhood. It focuses on

ethical aspects and pitfalls of this institution.

Surrogacy is the only option for many couples to conceive a child of their own. We have to

take into account aspects that can disrupt the lives of everyone involved. Ethics, law and

psychology play a major role here. Should a woman accept that one cannot have everything in

life? How does the Church and theologians in general view this situation?

The child is between two mothers and bears the psychological and psychiatric consequences

of finding out that the mother who gave birth to them will give "her" child to another mother

after birth. Is it ethical to tell the child the truth? This and many other ethical questions arise in

the institution of surrogacy and I will address some of them.
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Rental of uterus, surrogate motherhood, infertility, surrogate mother, conscience, hope, non-

acceptance, altruism

Počet znaků (včetně mezer): 119 372

Poděkování

Tímto chci poděkovat za cenné poznámky, připomínky a odborné vedení vedoucímu mé

diplomové práce MUDr. Janu Fošumovi OP, Th.Dr.

Obsah
Úvod .......................................................................................................................................... 8

1 Etické principy .................................................................................................................... 10

1.1 Definice a vymezení bioetiky ........................................................................................ 13

1.2 Základní principy lékařské etiky .................................................................................... 13

1.3 Náhradní mateřství a princip spravedlnosti ................................................................... 17

2 Náhradní mateřství ............................................................................................................. 20

2.1 Definice náhradního mateřství ....................................................................................... 21

2.2 Náhradní matka a její finanční ohodnocení ................................................................... 22

2.3 Určení rodičovství a osvojení ........................................................................................ 25

3 Má každý právo na dítě? .................................................................................................... 28

3.1 Neplodnost ..................................................................................................................... 28

3.2 Osoby s odlišnou sexuální orientací .............................................................................. 29

3.3 Pohodlnost a komercionalizace? .................................................................................... 31

3.4 Právo na dítě a postoj katolické církve k NM ................................................................ 32

4 Příběhy dětí ve věci náhradního mateřství ....................................................................... 37

4.1 Baby M........................................................................................................................... 37

4.2 Brigit .............................................................................................................................. 39

4.3 Gammy ........................................................................................................................... 41

5 Psychosociální dopady na náhradní matku, budoucí rodiče a dítě samotné ................. 43

5.1 Reakce náhradní matky .................................................................................................. 43

5.2 Budoucí rodiče ............................................................................................................... 46

5.3 Psychický vývoj dítěte ................................................................................................... 48

6 Asistovaná reprodukce ....................................................................................................... 50

6.1 Metody asistované reprodukce ...................................................................................... 50

6.2 Etické otázky spojené s asistovanou reprodukcí ............................................................ 52

6.3 Argumenty pro asistovanou reprodukci ......................................................................... 54

6.4 Argumenty proti asistované reprodukci ......................................................................... 55

7 Alternativy k náhradnímu mateřství ................................................................................ 57

7.1 Svěření dítěte do péče jiné osoby ................................................................................... 58

7.2 Pěstounská péče ............................................................................................................. 59

7.3 Pěstounská péče na přechodnou dobu............................................................................ 60

7.4 Poručenství, pokud poručník o dítě osobně pečuje ........................................................ 60

7.5 Osvojení ......................................................................................................................... 61

8 Právní otázky ve věci náhradního mateřství .................................................................... 63

8.1 Smlouva mezi náhradní matkou a rodiči ....................................................................... 63

8.2 Právní závazky po porodu dítěte .................................................................................... 64

Závěr ....................................................................................................................................... 65

Seznam zkratek ...................................................................................................................... 69

Seznam použitých pramenů a literatury.............................................................................. 70

Monografie ........................................................................................................................... 70

Internetové zdroje ................................................................................................................ 71

8

Úvod

Cílem této diplomové práce je nastínit pohled na etické aspekty v instituci náhradního mateřství

v České republice a některých, nejen evropských, zemích. Chtěla bych poukázat na rizika

následků takového procesu. Jaké důvody vedou ženy k takovému kroku? Tím mám na mysli

ženy, které hledají náhradní matku i ženy, které se jako náhradní matky nabídly. Je každému

dáno právo mít dítě?

V Česku není náhradní mateřství zakázáno, ale nejsou také stanovena žádná pravidla. V § 804

občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. je uvedeno, že osvojení je vyloučeno mezi osobami spolu

příbuznými v přímé linii a mezi sourozenci. To neplatí v případě náhradního mateřství. Díky

tomu se setkáváme i s případy, kdy dítě odnosí dceři matka nebo sestra, případně jiná žena

z rodiny, která je v přímém příbuzenském vztahu. Lze toto vnímat jako eticky správné? Máme

si vzájemně pomáhat za každou cenu?

Náhradní mateřství můžeme rozdělit dvěma způsoby, a to na částečné, kdy je vajíčko

oplodněno mimo tělo ženy a následně implantováno do dělohy náhradní matky, jedná se tedy

o pronájem dělohy, a na úplné, to v případě, kdy je žena neplodná a je potřeba použít vajíčko

dárkyně. Náhradní matka pak musí podstoupit umělé oplodnění a je použito sperma manžela

ženy, která si dítě přeje a podstupuje rizika spojená s porodem náhradní matky a hlavně

rozhodnutím, že se nakonec dítěte nebude chtít vzdát a rozhodne se nechat si je.

Důvody náhradních matek jsou různorodé, ne vždy se jedná o byznys, a byť je finanční

ohodnocení u nás v ČR zakázané, přesto se víceméně děje. Najdou se však i ženy, a není jich

málo, které z altruistických důvodů pomohou ženám, které své dítě mít prostě v žádném

případě nemohou, a to ze zdravotních důvodů. Ve světě se však praktikuje běžně model

rozšířený převážně mezi bohatými lidmi a celebritami, že z estetických důvodů ženy nechtějí

těhotenství podstupovat, aby si nezničily postavu a rády náhradní matce za odnošení jejich

budoucího potomka zaplatí. Zde vznikají závažné etické otázky, kterým se chci věnovat dále.

V první části uvedu základní etické principy praktikované v lékařství, a dále je budu aplikovat

v textu ostatních kapitol. Tyto principy jsou velice univerzální i v jiných oblastech života

a běžně se s nimi setkáváme v podstatě den co den, aniž bychom si však uvědomovali nebo

vnímali, že je vlastně používáme. Jsou ve většině z nás odjakživa hluboce zakořeněny a bereme

je automaticky jako morální a etické základy našeho chování a bytí. Ne vždy se ale plně dají
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dodržet, případně je na ně několik úhlů pohledu ze stran organizací, institucí a osob v této

problematice zainteresovaných.

V dalších částech práce se budu zabývat osobností náhradní matky, důvody, které vedou

k uzavření dohody mezi rodiči a náhradní matkou, uvedu některé medializované případy

týkající se procesu náhradního mateřství a jejich dopadů na psychiku dítěte. S procesem

náhradního mateřství je úzce spjata léčba neplodnosti některého z páru pomocí asistované

reprodukce, jejíž základní léčebné postupy a etické otázky s tím spojené uvedu v šesté kapitole.

Popíšu formy náhradní rodinné péče, které jsou alternativou k biologickému dítěti. V poslední

řadě se pokusím zaměřit na právní stránku této instituce.
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1 Etické principy

Slovo etika pochází z řeckého výrazu „ethos”, který snad dříve označoval pastvy zvířat nebo

stáj a přeneseně způsob chování zvířat. Předmětem etiky je zkoumání zákonitostí mravního

chování jednotlivců a společnosti.1 Morálka označuje zásady správného chování jednotlivců

i společnosti, co je mravně dobré a co špatné, vychází z vnitřního přesvědčení jedince. Tímto


[…]


přijmout fakt, že někomu je dáno a někomu zkrátka ne? Nebylo by lepší zvolit jiné možnosti,

jak být rodičem a přitom také založit funkční rodinu s dítětem nebo více dětmi, které neměly

to štěstí a jejich biologičtí rodiče například selhali?

Asistovaná reprodukce, díky které je možné i náhradní mateřství je z lékařského pohledu

relativně snadný, i když ne vždy úspěšný, terapeutický zákrok. Možná právě ta relativní

snadnost umožňuje, aby vznikaly tyto situace a otázky vzbuzující otazníky.

Oblast náhradního mateřství není první, kde praxe předběhla právní úpravu. V mnoha

evropských státech není náhradní mateřství povoleno, ale ani zakázáno. Nastavení jasných

a specifických podmínek by možná pomohlo alespoň ke zmírnění nejvíce sporných etických

bodů.

Vzhledem k počtu prokazatelně uskutečněných těhotenství náhradní matkou je na čase, aby

odborníci, kteří mají pravomoc ustanovit legální a právní normy začali jednat.

S ohledem na fakt, že některé procesy asistované reprodukce jsou hrazeny z veřejných zdrojů,

jde o celospolečenský problém. Je nutná detailní diskuze odborníků i laické veřejnosti, kteří

mohou vznést na toto téma zajímavé a podnětné impulzy. Lékaři mnohdy odkazují na mnohé

nejasnosti v právu, ale nejen v této oblasti by měly být názory jasnější. Obzvláště vědecká

psychologická oblast, sociologická, filosofická a etická by měly mít možnost stanovit svá

východiska.

K náhradnímu mateřství lze zaujmout různorodý postoj, jak je patrné v mnoha jiných státech

světa. V některých státech je výslovně zakázáno, někde je nespecifikováno, sem patří právě

Česká republika a někde je právně povoleno. Právě ve státech, kde je náhradní mateřství

povoleno, umožňuje rozšíření tzv. reprodukční turistiky. V takových situacích se výslovně
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jedná o dítě na objednávku, ženy z chudých a méně ekonomicky vyspělých zemí si ve většině

případů pomocí agentury zprostředkovávající celý proces smluvně vybírají převážně movité

páry z vyspělých zemí. Paradoxně však tyto páry nijak extrémně movití být nemusí, finanční

kompenzace za celý proces pro ně může být přijatelná, ale z pohledu chudé ženy, která díky

tomuto kroku může uživit zbytek své, většinou početné, rodiny je částka vysoká a lákající,

i přes všechna citová a fyzická rizika.

Je pravdou, že v České republice není pravděpodobně z dostupných zdrojů znám žádný

extrémní případ, který by popisoval například příběh chlapce, který se narodil s postižením

a rodiče ho proto odmítli převzít, jak popisuji v mé práci. To ale není důvodem se přestat

tomuto fenoménu věnovat a neřešit jej.

Jsou zde mnohé další důvody, kdy by byla vhodná regulace ze strany státu a zavedení jasných

pravidel. Již se ozývají hlasy, které se přiklánějí k zavedení podobné deregulace náhradního

mateřství jako ve Velké Británii, kde je povolena forma nekomerčního náhradního mateřství

a jsou zakázané agentury tento proces zprostředkovávající.

Obecně známý a prokazatelný je fakt, že úkon, který nabízejí ženy převážně na tuto oblast

zaměřených webových foŕech nebo inzertních serverech, je velmi vysoce zpoplatněn. Námitka,

že jde o uhrazení vzniklých výdajů nemůže v logické rovině obstát. Některé částky, které jsou

ženám vyplaceny, jsou astronomické a s altruismem nemají co do činění. Tyto ženy a ani

samotné páry, které finanční kompenzaci matce hradí, si neuvědomují, že způsobují trestný

čin, přesto, že se mohou bránit formulí, že své jednání a úplatu ženě hradili dobrovolně

a svobodně.

Z mého pohledu není řešením úplný zákaz náhradního mateřství, který by naopak podněcoval

neplodné páry k surogační turistice, která by pro naše občany přinášela mnohá úskalí

a mnohem větší eticky sporné situace. Dokud bude v různých zemích světa rozdílná právní

úprava, bude docházet k neustálým neshodám v této oblasti.

Každé dítě má zákonné právo znát svůj původ a tím tedy biologické rodiče dovršením

plnoletosti. Lidé, kteří se nabízejí jako dárci gamet si pravděpodobně neuvědomují situace, kdy

je v budoucnu může vyhledat nemalé množství jedinců, kteří chtějí svou biologickou matku

nebo otce znát. Někdo si možná tato rizika uvědomuje a přesto mu finanční kompenzace, která

je u žen poměrně vysoká tato rizika stírá a z jejich pohledu „stojí za to”.
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Předpokládám, že institut náhradního mateřství je již v tak rozvinuté fázi, že se sotva podaří

v naší zemi obhájit jeho zákaz. Nutné však je, aby byly důkladně zváženy všechny možné

situace a právní řád nastavil alespoň obecně přijatelnou legislativu s ohledem na co nejmenší

újmu dítěte, o které v celém procesu jde nejvíce.
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Seznam zkratek

MHMP Magistrát hlavního města Prahy

NRP Náhradní rodinná péče

AR Asistovaná reprodukce

ART Assisted reproductive technology, asistovaná reprodukční technologie

OZ Občanský zákoník

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

NM Náhradní mateřství, náhradní matka

GIFT Gamete intrafallopian tube transfer, přenos pouze gamet (spermií a vajíček) do

vejcovodu matky

IVF- ET In vitro fertilizace + transfer embrya, oplození vajíčka spermií mimo tělo matky

a následný přenos zárodku (embrya) do dělohy

SAR ČGPS Sekce asistované reprodukce České gynekologicko-porodnické společnosti
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