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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Monika Huruglicová si jako téma své diplomové práce vybrala jedno z aktuálních a

významných témat současné bioetiky. Pojednání o etických aspektech surogátního mateřství

rozdělila do osmi kapitol a nasvítila je z různých úhlů pohledu s etickým akcentem. Práce

splňuje základní požadavky na aplikovaně-etické pojednání daného tématu na úrovni

diplomové práce, autorka věnuje pozornost eticky relevantním otázkám a tématům. Práce má

však některé slabiny:

1. Struktura práce: Struktura práce vzbuzuje v následujících ohledech otázky. Funkce první

kapitoly není v dané podobě zcela zřejmá. Nepříliš logické je uvedení kapitoly o asistované

reprodukci jako takové až coby šesté v pořadí. Je rovněž otázkou, zda by měla část 4 být

samostatnou kapitolou textu či zda by nebylo smysluplnější zakomponovat ji do struktury

práce jinak (příp. zařadit ji mezi přílohy). Díky těmto konstrukčním nedostatkům v celkové

struktuře práce představení tématu ztrácí na dynamice, což je škoda. S tím souvisí skutečnost,

že v úvodu práce by měly být struktura práce a postup při zpracování tématu představeny

systematičtěji a podrobněji.

2. Použitá literatura: Práce se opírá o vybrané monografie a větší množství internetových

zdrojů, celkově by ale základna pro diplomovou práci měla být širší. Zcela chybí odborné

články či kapitoly z odborných monografií, které by se podrobněji zabývaly přímo

pojednávanou tematikou (zejména z etické perspektivy), absentuje také zahraniční odborná

literatura. Část 7 je vystavěna v podstatě výhradně na internetových zdrojích. Přestože práce

představuje etické aspekty surogátního mateřství v hlavních rysech plauzibilně, použití širšího

množství literatury a alespoň výběrově také zahraničních odborných (zvláště explicitně

etických) textů by přispělo k větší systematizaci a žádoucímu prohloubení etické

argumentace.

3. Formální nedostatky: Práce na některých místech obsahuje nedostatky v typografické

úpravě (různě velké typy písma). Při citování literatury by bylo na místě důslednější

rozlišování přímých citací a parafrází stejně jako důslednější používání zkrácené formy

uvádění bibliografických údajů citovaných zdrojů.

V textu se vyskytují chyby v interpunkci, některé nedořečenosti v argumentaci nebo

formulace, kterých je třeba se v podobném typu textů vyvarovat (viz např. formulace v závěru

na s. 66: "Ano, může si své rozhodnutí obhajovat vědomím, že pomohla některému páru ke

štěstí, k naplnění jejich snu o pravé rodině, protože všichni víme, že děti jsou svátost, smysl

života a naše budoucnost. Přes to všechno se nabízí otázka, zda to je správné a neměli

bychom přijmout fakt, že někomu je dáno a někomu zkrátka ne."). Z údajů na s. 51 není

zřejmé, zda je v České republice aktuálně 29 nebo 46 asistované center (tyto dva údaje stojí

těsně vedle sebe bez dalšího komentáře či vysvětlení). Církevní dokument Donum vitae, na

který je v práci odkazováno, nepochází z roku 1968 (srov. s. 34). V seznamu literatury jsou

mezi monografiemi nepřesně uvedeny Bible či církevní dokument Dignitas personae.

V závěru by měly být shrnutí práce a etická argumentace představeny systematičtěji.

Diplomandce se v práci podařilo předložit základní, eticky zacílený přehled o pojednávaném

tématu, odstranění výše uvedených nedostatků by nicméně bývalo kvalitu zpracování tohoto

etického tématu bezpochyby nemálo vylepšilo.

Práci doporučuji k obhajobě. V ní by bylo záhodno vrátit se k uvedeným připomínkám.
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